РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЧЕМАЛЬСКОГО

РАЙОНА

 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

СОВЕДИ ДЕПУТАТТАР

ЧЕМАЛ

АЙМАКТЫН

          Р Е Ш Е Н И Е                                         Ч Е Ч И М

16 октября 2013 года                                                                                  № 3-17

           с. Чемал

Об утверждении Положения о Президиуме

Совета депутатов Чемальского района

В соответствии со ст. 19 Устава МО «Чемальский район», ст. 11, ст. 12

Регламента, Совет депутатов Чемальского района

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить положение о Президиуме Совета депутатов Чемальского

района (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

        Глава

Чемальского района

_____________Р.Б. Букачаков

        Председатель Совета

депутатов Чемальского района

____________ А.Л. Механошина

Приложение

к решению Совета депутатов Чемальского района

№ 3-17 от 16.10.2013

ПОЛОЖЕНИЕ

о Президиуме Совета депутатов Чемальского района.

Настоящее Положение определяет полномочия, порядок организации и

проведения заседаний Президиума Совета депутатов Чемальского района.

I. Общие положения.

1.1. Президиум Совета депутатов уполномочен осуществлять

организацию работы Совета между сессиями. Количественный состав

Президиума устанавливается Советом депутатов.

1.2. В состав Президиума по должности входят: Председатель Совета

депутатов, председатели постоянных комиссий, заместитель Председателя

Совета депутатов. Президиум действует на основании утвержденного

Положения «О Президиуме Совета депутатов Чемальского района».

1.3. Заседания Президиума Совета депутатов созываются по мере

необходимости. Заседания Президиума созывает и ведет Председатель

Совета депутатов.

1.4. Решения Президиума принимаются большинством голосов от

избранного его состава, на заседаниях Президиума имеет право участвовать с

совещательным голосом любой депутат Совета депутатов.

II. Компетенция Президиума Совета депутатов.

2.1. Президиум Совета депутатов:

 организует подготовку заседаний сессии Совета депутатов;

 созывает сессии Совета депутатов;

 выступает с инициативой созыва внеочередной сессии Совета

депутатов;

 оказывает содействие депутатам Совета депутатов в осуществлении

ими своих полномочий;

 рассматривает представления к награждению граждан,

проживающих в районе;

 между сессиями Совета депутатов контролирует исполнение

принятых решений.

III. Полномочия члена Президиума Совета депутатов.

3.1. Члены Президиума Совета депутатов имеют равные права на

заседании Президиума при рассмотрении, обсуждении принятии решений по

вопросам, относящимся к его ведению.

Член Президиума вправе выступить по одному вопросу не более 2-х раз.

3.2. Член Президиума Совета депутатов:

 самостоятельно принимает решения по вопросам, входящим в его

компетенцию;

 имеет право решающего голоса и право высказывать особое мнение

в процессе принятия решения Президиума;

 вносит вопросы на рассмотрение Президиума, несет ответственность

за их подготовку;

 по поручению Совета депутатов выполняет другие функции.

IV. Организация и планирование работы Президиума Совета

депутатов.

4.1. Работа Президиума организуется и проводится в соответствии с

планом организационных мероприятий Совета депутатов.

V. Заседание Президиума Совета депутатов.

5.1. Заседание Президиума созывается по мере необходимости.

  Заседание Президиума считается правомочным если на нем

присутствуют не менее 2/3 от общего числа его состава.

5.2. Внеочередные заседания Президиума созываются Председателем

Совета депутатов.

5.3. О дате и времени проведения заседания члены Президиума Совета

депутатов извещаются за 2 дня.

5.4. Повестка дня заседания Президиума составляется Председателем

Совета депутатов на основании имеющихся проектов документов и

подписывается не позднее чем за 2 дня до заседания.

5.5. Председательствует на заседании Президиума Председатель Совета

депутатов, а в его отсутствие – заместитель Председателя.

Председательствующий на заседании Президиума обеспечивает деловое,

открытое и равное обсуждение вопросов, внесенных в повестку дня.

Председательствующий не вправе комментировать выступления членов

Президиума.

5.6. Заседание Президиума протоколируется. Протокол подписывается

председательствующим на заседании.

VI. Порядок принятия решений Президиумом Совета депутатов.

6.1. Президиум Совета депутатов принимает постановления.

6.2. Постановления Президиума Совета депутатов принимаются на его

заседаниях большинством голосов от общего состава Президиума.

 Вопрос, по которому ранее принято решение Президиумом Совета

депутатов, может быть включен в повестку дня для повторного рассмотрения

если за это проголосует не менее 2/3 членов Президиума, присутствующих на

заседании.

VII. Порядок осуществления контроля.

7.1. Постановление Президиума снимается с контроля на заседании

Президиума Совета депутатов по информации членов президиума, а решение

Совета депутатов на сессии.